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Google Cloud ähli ulanyjylar üçin MFA (köp faktory autentifikasiýa) hökmany
edýär.

Google – 1998-nji ýylda ABŞ-da esaslandyrylan dünýäniň iň uly tehnologiýa
kompaniýalarynyň biridir. Kompaniýanyň esasy önümi internette maglumat tapmaga
mümkinçilik berýän Google gözleg ulgamy. Şeýle hem kompaniýa Gmail elektron poçtasy,
YouTube wideo hostingi, Google Maps kartalary we ykjam enjamlary üçin Android operasion
ulgamy ýaly köp sanly beýleki önümleri işläp düzýär. Google emeli intellekt we bulut
hasaplamalary babatynda öňdebaryjylaryň biridir. Kompaniýa dünýäniň iň gowy iş
berijileriniň reýtinglerinde ýokary orunlary eýeleýär.

Google Cloud 2025-nji ýylda ähli ulanyjylar üçin hökmany köp faktory autentifikasiýa (MFA)
girizjekdigini yglan etdi. Bu çäre, esasanam, phishing we hasap maglumatlarynyň
bozulmagy howplarynyň artýan şertlerinde hasaplary goramagy güýçlendirmäge
gönükdirilendir. Google, MFA-nyň ulanyjylaryň maglumatlaryny goramaga kömek
edýändigini, şol bir wagtyň özünde awtorizasiýa prosesini kynlaşdyrmaýandygyny
düşündirdi.

Ornaşdyryş prosesi tapgyrlaýyn amala aşyrylar:

Google, 2011-nji ýylda iki ädimli barlagy (2-Step Verification) işe girizip, sarp edijiler üçin
köp faktory autentifikasiýany ornaşdyrmaga başlady. Bu çemeleşme, parollaryň bozulmagy
bilen göreşde ýönekeýligi we netijeliligi sebäpli çalt ýaýrady.

Emma has çylşyrymly hüjümleriň peýda bolmagy bilen, kompaniýa biometrikany ulanmak
arkaly autentifikasiýa prosesini ep-esli ýönekeýleşdirýän phishinge çydamly howpsuzlyk
açarlary we elýeterlilik açarlary ýaly täze gorag usullaryny hödürledi.

Google Cloud-da hökmany MFA ulanylyşyna geçmek, howpsuzlyk hünärmenleriniň we CISA
agentliginiň maslahatlary bilen şertlendirilendir, olar köp faktory autentifikasiýasy işjeň
ulanylýan ulanyjylaryň hüjümleriň pidasy bolmak ähtimallygynyň 99% azdygyny
tassykladylar.

MFA sazlamagy isleýän ulanyjylar, eýýäm häzir Google hasaplary üçin mugt iki ädimli
barlagy açyp bilerler. Munuň üçin security.google.com web sahypasyndaky howpsuzlyk
sazlamalaryna geçip, “Google-a nädip girýärsiňiz” bölüminde iki ädimli barlagy
işjeňleşdirmeli.


